usûlcülerin hareket noktası (orjin) kelam-mantık ilmî olup maʿkulat

eksenli çalışmalara yönelmişlerdir. Oysa bir usûlcü de olan Çârperdî,

aynı noktadan hareket ettiği halde hadis, furu-i fıkıh ve tefsir gibi temel

İslâm ilimlerine yönelmiştir. Çârperdî’nin tespit edilebilen eserlerinin

kronolojisi şu şekildedir:

694/1294 el-Emâlî fi'l-Keşf ʿani’l-Hâvî,
703/303 el-Îzâh fi şerhi'l-Misbâh,
703/1303’ten sonra es-Sirâcü’l-vehhâc fî şerhi’l-Minhâc
705/1305 Şerhü’ş-Şâfiye,
710/1311’den önce Tetimmetü’l-Keşşâf,
727/1327 Hâşiye ale’l-Îzâh li İbni’l-Hâcib ale’l-Mufassal
742/1342 Hâşiye alâ Meṣâbîhi’s-sünne,
746/1346 Hâşiye alâ Hilli alâ Muhtasari'l-müntehâ

Çârperdî dil-fıkıh alanında otorite olduğu için diğer eserlerinde

bunların etkisi hemen fark edilmektedir. İcâzetlerinden anlaşıldığı

kadarıyla Çârperdî bir kitabı okuturken o konuyla alakalı eseri varsa

onu da okutmakta veya en azından derslerin ilgili yerlerinde şerh

Îzâh, el-Mufassal ve muhtemelen kendi notlarından da yararlanmıştır.

Her ne kadar son dönem talebelerinden Mîlânî’nin bu eseri şerhetmesi

onun sonraki teliflerinden biri olabileceğini düşündürse de en azından

bu eserin Şükûk adlı eserinden önce yazıldığı söylenebilir; çünkü

111 Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657), Keşfü’z-zünûn, 2: 1751; Hansârî (ö. 1313/1895),

Ravzâtü’l-cennât, 1: 335; Bağdâdî (ö. 1338/1920), Hediyyetü’l-arifin, 1: 108; Carl
Brockelmann (ö.1956), Geschichte der Arabischen litteratur : zweiter
supplementband (Leiden : E.J. Brill, 1938), 2: 257.

112 İcâzetname Süleymaniye Ktp. Kadızâde Mehmed nr. 511’de bulunmaktadır.
113 Pek çok ilim dalında bu iddialı isim kullanılmaktadır. Nahivde ise kitaplarında bu

ismi ilk kullanan -tespit edildiği kadarıyla- Ebû’n-Nadr Muhammed b. İshak el-
Kindî (Süyûtî (ö. 911/1505), Bugyetü’l-vu’ât, 1: 53.) olmuştur. Daha sonra
Abdülkahir el-Cürcânî(ö. 471/1078) (30 ciltlik), Takiyyüddin Mansur b. Felah el-
Yemenî(ö. 680/1281) ve İbn Hişâm(ö. 761/1360) eserlerinde bu başlığı
kullanmışlardır.

• Topkapı Sarayı Ktp. III. Ahmed nr. 2213. Nüsha 866/1461

tarihinde istinsah edilmiştir.145

• Irak Müzesi (Müthaf irakî) nr. 8325.146 877/1472 yılında

istinsah edilmiştir.

• İstanbul Üniv. Nadir Eserler Ktp. nr. AY477 898/1492 yılında

istinsah edilmiştir.

• İran Gülpaygânî Ktp. nr. 7762. Zeynüddin b. Şerif Muhammed

tarafından 900/1494 yılında istinsah edilmiştir.147

• Kastamonu Yazma Eser Ktp. nr. 2105. Ali b. Bapir tarafından

967/1559 yılında Erbil’de istinsah edilmiştir. 135 varak olup her

varağında on dört satır bulunmaktadır. 150x105-100x63 mm ebadında

olan nüsha talik hatla yazılmıştır.

• Suriye Mektebetü’l-Esed (Zahiriyye) Ktp. Nr. ? Nüsha

979/1571 yılında istinsah edilmiştir.148

• Topkapı Sarayı Ktp. III. Ahmed nr. 2189.149 60 varak olup her

varağında 27 satır bulunmaktadır. Ahmed b. Hızır tarafından 988/1580

çünkü metin kırmızı yazılmıştır. Muhammed b Abdürrahim b el-Hüseyin el-Ömerî
Mîlânî (ö. 811/1408), Şerhü’l-Muğnî fî’n-nahv, thk. Muhammed Tarık
Mağribiyye (İstanbul: Mektebetü’l-irşâd, 2017), 20.

145 Karatay, Topkapı Arapça yazmalar kataloğu, 3: 114.
146 Heytî tahkikinde bu nüshayı esas almıştır (s.14). Muhtemelen Şûmelî de

Zahiriye’deki nüshayı esas almıştır.
147 Dirayeti, DENA, 9: 962.
148 Heytî tahkikinde bu nüshayı da esas aldığını belirtmiş, ancak numarasını

kaydetmemiştir. Mîlânî (ö. 811/1408), Kitâbu şerhi’l-Muğnî fî’n-nahv, 16.
149 Karatay, Topkapı Arapça yazmalar kataloğu, 4: 113-114.

el-Hasan el-

Câreberdî. Cevabını verdi. O salih zat rüyayı Çârperdî’ye nakledince o

da şerhetmeye başladı.”

Şerhü’ş-Şâfiye’ye Tırâzü’l-lâzeverdî adıyla hâşiye yazan Süyûtî

Çârperdî’nin bu eserde kullandığı kaynaklarına vakıf olmuş ve en çok

nakilde bulunduğu eserin Zencânî’nin (ö. 660/1261) el-Kâfî şerhu’l-

Hâdî adlı sarf ve nahve dair eseri olduğunu belirtmiştir.170 Gerçekten

169 Melik Suʿûd Üniv. nr. 4672. Ayrıca 718/1318 tarihli Kılıç Ali Paşa, 736/1336

tarihli nüshanın kenarında, Balıkesir nr. 1243 54b; Afyon Gedik Ahmet Paşa nr.
18032’da da bu not bulunmaktadır; Bazı müellifler rüya gibi bir işaretle telife
başlamışlardır. Benzer şekilde Tîbî de gördüğü bir rüya üzerine Fütûhu’l-gayb adlı
haşiyesine başlamıştır. Selim Demirci, “Şerafüddin et-Tîbî ve Eserleri”, FSM İlmi
Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 5 (2015): 246.

170 Süyûtî (ö. 911/1505), Bugyetü’l-vu’ât, 2: 122; Ebü’l-Hayr İsamüddin Ahmed
Efendi Taşköprüzâde (ö. 968/1561), Miftâhü’s-saʿâde ve misbâhü’s-siyâde fî
mevzuʿâti’l-ulûm (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985), 1: 136; Kâtib Çelebî
(ö. 1067/1657), Keşfü’z-zünûn, 2: 1578; Hansârî (ö. 1313/1895), Ravzâtü’l-
cennât, 1: 291. Ahmet Özel, "Zencânî, İzzeddin", DİA, 44: 253. Süyûtî’nin
zamanında meşhur olan bu eserin nahiv kısmını Mahmûd Yûsuf Feccâl doktora
çalışmasında (Ezher Üniversitesi 1398/1978,), oğlu Enes b. Mahmûd Feccâl de

(Zahiriye) nr. 18, 65.229

22- Meçhul Hâşiye ala Şerhi’ş-Şâfiye230

23- Meçhul Hâşiye ala Şerhi’ş-Şâfiye Burdur İl Halk Ktp. nr. 705

ان قوله علم شاملا للمقصود وغير المقصودالبداية: قوله التصريف لما ك
ن كما مر وكذا صلايا والصلاية ياء ا(؟)النھاية: الف والھذة

Habşî; Tâc Ahmed b. Abdülkadir el-Kaysî’nin (ö. 749/1348),

İnâyetüddin Muhammed b. Mümin b. Muhammed Bakır el-

İsbahânî’nin (ö. 1074/1663) ve Muhammed Ali b. Muhammed el-

Halhalî el-Isbahânî’nin (ö. 1115/1703) yazdığı hâşiyeleri Çârperdî’nin

Şerhü’ş-Şâfiye’sine yazılan hâşiyelerden saymıştır. Ancak kaynak

olarak kullandığı Hediyyetü’l-arifîn ve Zeriʿa’da bu eserler Şafiye’ye

doğrudan yapılan hâşiyeler olarak geçmektedirler.231

229 Brockelmann (ö. 1375/1956), GAL Supp., 1948, 535.
230 Tahrânî (ö. 1356/1937), Zeriʿâ, 6: 105; Habşî, Câmiü’ş-şürûh ve’l-havâşî, 2004.
231 Habşî Câmiü’ş-şürûh ve’l-havâşî, 2017, 3: 89, Tahrânî (ö. 1356/1937), Zeriʿâ, 6:

105, Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, 7: 70.Bağdâdî (ö. 1338/1920), Hediyyetü’l-
arifin, 1: 110. İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), Şâfiye, 42; Habşî, Câmiü’ş-şürûh ve’l-

Bu durum yazıldığı

tarihten günümüze kadar sürekli okunduğunu gösteren delillerdendir.

Çoğunlukla müstakil olarak basılırken daha sonra sarf mecmuaları ile

birlikte basıldığı, son dönemlerde de tahkiklerinin yapıldığı

görülmektedir. Tespit edilen baskıları şunlardır:

Kalküta 1262/1846 (Şerhü Hâşiyeti’ş-Şâfiye); Kalküta (Matbatu

Nasırî, t.y); Leknev 1262/1846; Tahran 1271/1854; İstanbul: Ali Rıza

Efendi Matbaası 1276/1859 (324 sayfa);240 İstanbul 1276/1859; Delhi

1286/1870; İstanbul: Hacı Muharrem Efendi Destigahı, 1293/1876;

Sarf mecmuası 1298/1881 (kenarlarında kısmen mevcuttur);241 Lahor

1304/1886; İstanbul: Abdullah Efendi Matbaası, 1304/1886; İstanbul:

Abdullah Efendi Matbaası, 1306/1888; Kanpûr 1309/1891;

Mecmuatü’s-Sarf, nşr. Osman Hilmi Karahisarî, İstanbul: Matbaa-i

Amire 1310/1892 (384 sayfa);242 Delhi 1319/1901; Mecmuatü’s-Sarf,

Kahire: Matbaatü’l-Hayriyye 1321/1903; Hind (neşr. Kerim Baḫş,

239 İbrahim el-Germiyânî (ö. 1016/1607), el-Fevâidü’l-celîle fî şerḥi’l-Ferâidi’l-

cemîle (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2014), 2: 607.
240 Nukrekâr’ın şerhinin kenarında basılan nüshanın bazı örnekleri için: Süleymaniye

Ktp. Hasan Hüsnü Paşa nr. 1407; MÜİF Genel, 1845, 4342
241 Fihristü’l-kütübi’l-Arabiyye el-mahfuza bi’l-Kütübhâneti’l-Hidiviyye (Kahire:

Matbaatü’l-Osmâniye, 1307), 4: 16.
242 Aslında iki cilt halinde olup birinci cildi Çârperdî ve şerh-hâşiyeleri, ikinci cildi

(1311’de basıldı) Nukrekar, Zekeriyya el-Ensârî’nin şerhleri ve Germiyânî’nin
Ferâid’inden oluşmaktadır. Tıpkıbasımları: Alemü’l-Kütüb 1404/1984. İstanbul
1310’un 3.baskısıdır. (Hasan osman Şâfiye,41), MÜİF Genel nr. 16803; Kahire:
Mektebetü’l-Mütenebbî 1988 [İSAM nr. 27420]) Bu baskıda ikinci cildine de
Çârperdî denmiş ama Nukrekâr v.dğr.

İstanbul’da Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Cemâleddin el-Aksarâyî (ö.

791/1388-1389) ve Ali b. Bâlî (ö. 992/1584) onun eserlerini istinsah

eden önemli âlimlerdendir. Yine İbn Hacer’in (ö. 852/1449) es-

Sirâcü’l-vehhâc’ı bizzat istinsah ettiğini talebesi Sehâvî bize haber

vermektedir.311 Bunun yanı sıra Şam’da Sübkî (ö. 756/1355) Şerhü’l-

Minhâc’ında hemen her sayfada alıntı yapmıştır.312 Kahire ve

İskenderiye’de yaşamış İzzeddin İbn Cemâa Çârperdî’nin eserlerine

özel ilgi duymuş, onun talebelerinden Ebü’s-seʿâdât Muhammed b.

Ahmed b. Ebû Yezîd (ö. 859/1454) Çârperdî’den etkilenerek eser

kaleme almıştır. Kahire’de el-Alâ el-Kalkaşendî, Bisâtî (ö. 842/1438)

ve Şümünnî’nin (ö. 872/1468) Çârperdî’nin çeşitli eserlerini okutmaları

da313 bunun delillerindendir. Süyûtî (ö. 911/1505) ise hocası Şems el-

Merzubânî’den Şerhü’ş-Şâfiye’yi dinlemiş,314 Çârperdî’nin bu eserine

bir hâşiye yazmış ve diğer eserlerinde de ona atıflar yapmıştır.315

Süyûtî, Çârperdî’nin eserlerinden nakiller yapmakta ve onun

düşüncelerine katıldığını ifade etmektedir.316 Süyûtî Çârperdî’nin

311 Sehâvî (ö. 902/1497), el-Cevâhir ve’d-dürer, 2: 715.
312 Çârperdî (ö. 746/1346), es-Sirâcü’l-vehhâc (Dirase Kısmı), 1: 50.
313 Sehâvî (ö. 902/1497), ed-Dav’ü’l-lâmiʿ, 5: 249; 6: 82; 7: 113. Sehâvî’nin kastettiği

767/1366 yılında vefat eden İzzeddin Abdülaziz İbn cemaa değil 819 yılında vefat
eden İzzeddin Muhammed İbn Cemâa olmalıdır. Ayrıca Süleymaniye Ktp.
Cârullah Ef. Nr.1983’te bulunan müellife okunmuş en eski nüsha Şümünnî’ye de
okunmuştur.

314 İbnü’l-ʿİmâd (ö. 1089/1679), Şezerâtü’z-zeheb, 10: 75.
315 Örneğin Süyûtî bir ayeti sarf açısından incelerken Çârperdî’ye başvurmaktadır.

Diğer örnekler için bkz. Ebü’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-
Süyûtî (ö. 911/1505), el-Hâvî li’l-fetâvâ, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid
(Kahire: Matbaatü’s-Saade, 1378), 1: 479.

316 Ebü’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Süyûtî (ö. 911/1505), el-Müzhir
fî ulûmi’l-luğa ve envâʿihâ, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim v.dğr. (Beyrût:
Mektebetü’l-Asriyye, 1986), 1: 187; Süyûtî (ö. 911/1505), el-Eşbâh ve’n-nezâir,
2: 120,180; 5: 275.

Ḫaṣîb Muhammed b. Ali ed-Dımaşḳî (ö. 1082/1671) Kahire’de hocası

Leḳānî’den,366 Necmeddin el-Gazzî (ö. 1061/1651)367 İsmail Nablûsî

(ö. 1062/1652)368 ile beraber Arap dilinde derya kabul edilen Molla

Esed b. Muʿînüddin eş-Şirâzî et-Tebrîzî’den (ö. 998/1589) Şerhü’ş-

Şâfiye dersleri okumuşlardır. Nukrekâr ve Zekeriyya el-Ensârî ise

Şâfiye’ye yazdıkları şerhlerinde kaynak olarak Çârperdî’yi esas

alırken,369 Lütfullah b. Muhammed b. Gıyâs Ẓâfirî Haccâcî, el-

Menâhilü’s-sâfiye ilâ keşfi meʿânî’-ş-Şâfiye adlı eserinde büyük oranda

Çârperdî’ye dayanmıştır.370 Bu şerh Üşmûnî’nin (ö. 918/1512) ve

Sabbân’ın da kullandığı kaynaklar arasındadır.371 İbrahim b.

Muhammed Birmâvî (ö. 1106/1695), Zekeriyya el-Ensarî’nin (ö.

926/1520) Fetḥu’l-vehhâb’ına yazdığı hâşiyesinde Çârperdî’den

Muhammed el-Fahûrî ve Yahyâ Zekeriyyâ Abbare (Dımaşk: Menşurâtu
Vizâretü’s-Sekâfe, 1972), 1: 758.

366 Muhammed Emin b. Fazlullah b. Muhibbillah ed-Dımaşkî el-Muhibbî (ö.
1111/1699), Hulâsatü’l-eser fî a’yâni’l-karni’l-hâdi aşer (Kahire: Matbaatü’l-
Vehbiyye, 1284), 4: 60.

367 Gazzî (ö. 1061/1651), el-Kevâkibü’s-sâire, 3: 128; Ebü’l-Mekârim Necmeddîn
Muhammed b. Muhammed el-Âmirî ed-Dımaşkî el-Gazzî (ö. 1061/1651), Lutfü’s-
semer ve katfü’s-semer, thk. Mahmûd Şeyh (Dımaşk: Vizâretü’s-Sekâfe ve’l-
İrşadü’l-Kavmî, t.y.), muhakkikin araştırması, 33; Muhibbî (ö. 1111/1699),
Hulâsatü’l-eser, 4: 192.

368 Muhibbî (ö. 1111/1699), Hulâsatü’l-eser, 4: 193.
369 Çârperdî (ö. 746/1346), Şerhü’ş-Şâfiye (Dirase Kısmı), 242-250.
370 İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), Şâfiye (Dirase kısmı), 42; Ahmed b. Salih İbn Ebi’r-

Ricâl (ö. 1092/1681), Matlaʿü’l-büdûr ve mecmau’l-buhûr fi terâcimi ricâli’z-
Zeydiyye, thk. Abdurrakîb Muhammed (Sa’de: Merkez-ü Ehli’l-Beyt li’d-
Dirâsâti’l-İslâmiyye, 2004), 4: 121; Şevkânî (ö. 1250/1834), el-Bedrü’t-tâli’, 2:
626. Hulusi Kılıç, "eş-Şâfiye", DİA, 38: 247.

371 Ebü’l-İrfan Muhammed b. Ali Sabbân (ö. 1206/1792), Hâşiyetü’s-Sabbân alâ
şerhi’l-Üşmûnî ala Elfiyyeti İbn Mâlik, thk. Abdürrauf sa’d (Kahire: el-
Mektebetü’t-Tevfikiyye, t.y.), 1: 23, 4: 149, 213, 244, 265, 273, 294, 312, 427,
445, 465, 473.